Муниципальный Совет Головинского сельского поселения
Ярославской области Угличского района

РЕШЕНИЕ

от 09.04.2019 № 4

О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Головинского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]           В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 03.12.2012 №244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный Совет Головинского сельского поселения Ярославской области  четвертого созыва
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Головинского сельского поселения, утвержденный Решением Муниципального Совета Головинского сельского поселения №10 от 14.11.2013, а именно пункт 3 дополнить словами: «По Решению Муниципального Совета Головинского сельского поселения часть средств налоговых и неналоговых доходов бюджета Головинского сельского поселения может быть использовано в целях финансового обеспечения дорожной деятельности Головинского сельского поселения.».
2. Контроль за исполнением решения возложить на депутатскую комиссию Муниципального Совета  по экономической политике и бюджету.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Вестнике Головинского сельского поселения и. на сайте Администрации Головинского сельского поселения http://головино-адм.рф.

Глава поселения				Т.Н.Малофеева

Приложение
к Решению Муниципального Совета
Головинского сельского поселения
 от 14.11.2013 № 10 (с изменениями  от 09.04.2019  № 4)
[bookmark: sub_1000]

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда  Головинского сельского поселения
1. [bookmark: sub_1001]Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Головинского сельского поселения (далее - дорожный фонд).
2. [bookmark: sub_1002]Муниципальный дорожный фонд Головинского сельского поселения - часть средств бюджета Головинского сельского поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования Головинского сельского поселения.
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Муниципального Совета Головинского сельского поселения Ярославской области о бюджете Головинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Головинского сельского поселения от:
-	акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
-	использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-	платы за пропуск в период весеннего ограничения движения автотранспорта в счет возмещения причиняемого при этом ущерба автомобильным дорогам;
-	платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
-	платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
-	платы в счет возмещения вреда, причиненного физическими или юридическими лицами автомобильным дорогам общего пользования местного значения, инженерным сооружениям на них;
-	поступлений финансовой помощи из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-	безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;
[bookmark: sub_3101]-	передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-	платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
-	платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
-	денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
-	денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров.
	По Решению Муниципального Совета Головинского сельского поселения часть средств налоговых и неналоговых доходов бюджета Головинского сельского поселения может быть использовано в целях финансового обеспечения дорожной деятельности Головинского сельского поселения.
4. [bookmark: sub_1003]Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году на величину отклонения между фактически поступившим и прогнозируемым при его формировании объемом доходов бюджета поселения в текущем финансовом году, установленным в качестве источников формирования дорожного фонда.
5. [bookmark: sub_1004]Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения изменений в решение Муниципального Совета Головинского сельского поселения Ярославской области о бюджете Головинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
6. [bookmark: sub_1005]Перечисления безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, определенные источниками формирования дорожного фонда, подлежат учету в доходах местного бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации. Такие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда путем внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета поселения после подтверждения поступления средств Администрацией  Головинского сельского поселения, осуществляющим учет доходов бюджета поселения, установленных в качестве источников формирования дорожного фонда.
7. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в сроки, установленные Администрацией Головинского сельского поселения для разработки  бюджета Головинского сельского поселения.
[bookmark: sub_1007]	Администрация Головинского сельского поселения планируемые поступления налоговых и неналоговых доходов  бюджета поселения, установленных в качестве источников формирования дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период, осуществляет распределение доведенных предельных объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов.
	Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование расходов по следующим направлениям:
- содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них;
- проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз и подготовку территории строительства);
- строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог, а именно:
	- элементов обустройства автомобильных дорог – сооружений, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;
	- освещение улично-дорожной сети. Приобретение оборудования для освещения автомобильных дорог (фонари, лампы, дросселя, провода, приборы учета электрической энергии, фотореле, магнитные пускатели, электропатроны для ламп и пр.)
	- приобретение и установка знаков дорожного движения.
- инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование, оценка рыночной стоимости дорог и искусственных дорожных сооружений, возмещение их стоимости;
- финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности:
         - содержание полосы отвода и придорожной полосы (уборка мусора, озеленение, обрезка деревьев, находящихся в придорожной полосе \ полосе отвода, и влияющих на безопасность дорожного движения, установка указателей наименований населённых пунктов;
	- уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников;
	- скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом;
	- оплата за потребление электрической энергии по освещению дорог;
	- на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется решением Муниципального Совета Головинского сельского поселения Ярославской области о  бюджете Головинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период на цели строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз) в рамках реализации городских и ведомственных целевых программ дорожной отрасли, а также непрограммных мероприятий.
9. [bookmark: sub_1008]При заключении муниципальным заказчиком муниципальных контрактов по результатам проведения торгов на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на срок, выходящий за пределы планового периода, предусмотренного в решении Муниципального Совета Головинского сельского поселения Ярославской области о бюджете Головинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, годовой предельный объем средств, предусматриваемых на оплату такого муниципального контракта за пределами планового периода, не должен превышать максимального годового объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату указанного контракта в пределах планового периода.
10. [bookmark: sub_1009]Поступившие в дорожный фонд целевые добровольные взносы могут использоваться по желанию их благотворителей, если это не противоречит настоящему Порядку.
11. [bookmark: sub_1010]Контроль формирования, учета и расходования средств дорожного фонда осуществляется Администрацией Головинского сельского поселения.

4